
FOTO
SOUTĚŽ
FOTO: JAKUB “HIPÍK” HODÁČ (VÝHERCE)



2 / 1 9

PŘELEZY
Če s ký h o r o l e z e c ký s v a z

Sportovky a pískovce
Na skalách opět dominoval Vojta Trojan, který trávil přelom roku již klasicky ve španělském Margalef, v únoru a březnu pak vyrazil

na kratší výjezdy do slovinské oblasti Mišja Peč. Výčet hodnotných “osmičkových” přelezů by vydal na samostatný text, a tak

zmíníme pouze top výkony, kterými bylyWild West 9a/9a+ v Margalef, dosud nejtěžší vojtova vylezená cesta, a dále Sanjski Par 2 9a

v Mišja Peči. V Mišja Peči skóroval také Štěpán Volf, který si zapsal své druhé 9a, legendární linku Sanskij Par extension, která se

nachází v jeskyni a tvoří ji dvě délky těžkého lezení ve stropě. Adam Ondra v katalánské oblasti Perles útočil na přelez nové cesty

Jo Puc 9a+ a onsight Eslcatamesters 9a. Obě cesty mu sice odolaly, ale přivezl si zářez v podobě onsight přelezu cesty Radar za 8c.

Ve velkém stylu odstartoval rok 2023 také Radek Votoček, který již stihl zapsat čtyři cesty obtížnosti 8c, a to Forgotten Knight,

Aqueduct L3, Shades of Grey aMy soul has wings, všechny v Turecku. Mladý Pepa Šindel rozšíříl svou sbírku hodnotných přelezů o

cestu Histerija 8c+ ve slovinské oblasti Mišja Peč.

Foto: Vojta Trojan v cestě Snaskij Par 2 9a Foto: Pepa Šindel po přelezu Histerija 8c+



3 / 1 9

PŘELEZY
Če s ký h o r o l e z e c ký s v a z

Bouldering
Martin Stráník hned v první polovině ledna pokořil své

dosavadní maximum a poslal boulder Kráter na Holštejně,

který si zapsal za 8C/C+. Boulder v minulosti přelezl také

Adam Ondra, který jej klasifikoval za 8C, následně ale došlo

k vylomení chytu a změně klasifikace. Na konci ledna vyrazil

Martin do Švýcarského Ticina a v mrazivé podmínce poslal

další 8C boulder 4 Low, který je pro něj již 18. přelezem v této

klasifikaci. Zpátky na českých kamenech pak na začátku

března vylezl například Choceňský sklep 8B ve Sklapsku.

Choceňský sklep zapsal ve stejný den také Martinův bratr

Štěpán Stráník, kterému se ve Sklapsku dále podařil přelez

Charizard 8B a v závěru března přidal Stiskej Jako Kony 8B na

Holštejně. Adam Ondra si z Anglie přivezl dva 8B bouldery -

The Ace v oblasti Peak District a Fat Lip v Raven Tor. Libor

Břicháček má na kontě například Kruci kde ste? 8A+/8B

v jesenické oblasti Josemit Bouldery. A nesmíme zapo-

menout na špičkovou Janu Vincourkovou, která obohatila

svou sbírku o Lion King 8B v oblasti Al Tawian ve Spojených

arabských emirátech.

Foto: Jana Švecová v boulderu Lion 8B



4 / 1 9

SPORTOVNÍ LEZENÍ
Če s ký h o r o l e z e c ký s v a z

Domácí závody
V závěru února odstartovala na pražské stěně Jungle Sport

Park tuzemská závodní sezóna ve sportovním lezení, kterou

již tradičně zahájil Český pohár v boulderu. Hned první závod

přinesl velké překvapení v podobě vynikajících výkonů Báry

Zítkové, která si suverénně dolezla pro zlato v kategorii

juniorů i dospělých. Ačkoliv se může zdát, že je Bára na

závodní scéně nováčkem, někteří jí mohou pamatovat jako

perspektivní závodnici již z mládežnických kategorií. Na

druhé příčce se umístila Arina Jurčenko a bronz brala Míša

Smetanová. Favoritka Eliška Adamovská tentokrát zůstala

za stupni vítězů na pátémmístě. Překvapení nastalo i v muž-

ské kategorii, kde favorita Martina Stráníka přelezl Jáchym

Cink a zapsal si tak první vítězství v dospělé kategorii. Martin

obsadil stříbrnou a Šimon Potůček bronzovou příčku. Na

sobotní závod dospělých navázal nedělní český pohár U14, ve

kterém se představilo na 130 mladých závodníků! V kategorii

U10 rozhodovaly o pódiových umístěních především pokusy.

Mezi chlapci obsadili kvůli naprosto shodnému výsledku

šesti topů dosažených na sedm pokusů první místo hned

dva závodníci. V kategoriích U12 a U14 se závodníci rozřadili

o poznání lépe. Vítězi se stali Šimon Kopáček, Jakub

Abrahám a Štěpánka Trávníčková (U10), Miroslav

Bodanský, Julie Raszková (U12) aMaxmilián Suchan, Adéla

Bodanská (U12).

Druhé kolo Českého poháru v boulderu, které proběhlo

11. března opět na reprezentační boulderovce na lezecké

stěně Jungle Sport Park, přineslo také překvapivé výsledky.

Po 11 letech se na nejvyšší stupeň vítězů dostal starší z bratrů

Stráníků - Štěpán Stráník. Štěpán tak za sebou nechal

s přehledem všechny mladé konkurenty! V ženách si pro své

premiérové zlato dolezla Tereza Širůčková.Na druhé příčcce

se umístili Bára Bernardová a Marek Jeliga a na třetí Bára

Zítková s Jáchymem Cinkem. Na základě výsledků z prv-

ního a druhého kola ČP byla sestavena česká reprezentace

v boulderu pro sezónu 2023. V neděli nastoupili závodníci

U14. Jako první se do lezení opět pustili nejmladší účastníci

kategorie U10, kde zvítězili Sierra Harpur a Matěj Šak,

v kategorii U12 si pro zlato dolezli Marie Skřičková a Juraj

Gondžúr a v U14 Adéla Bodanská a Adam Paar.

V disciplíně lezení na rychlost proběhl první závod na

začátku března. Vítězem se mezi muži stal Rishat

Khaibullin, který časem 5,437s porazil stříbrného Jana Kříže.

Ten si po několika letech, během kterých se potýkal se

zraněními, “doběhl” pro osobní rekord 5,860 s. Vítěznou

trojici doplnil Vojtěch Vrzal s časem 6,796s. Mezi ženami

závodila pouze Lucie Mrázová, která se automaticky stala

vítězkou.



V sobotu 25. března se rozběhl Český pohár v lezení na

obtížnost 2023. který zahájily kategorie dospělých amládeže

na lezecké stěně Hudy v Brně. Jednalo se zároveň o první

možnost nominace do české reprezentace v této disciplíně

pro sezónu 2023. Obtížnost cest byla výborně trefená.

Všechny cesty byly velmi náročné, což si závodníci

pochvalovali, a kromě jedné kategorie, bylo o vítězi všude

rozhodnuto bez finálové shody. V kategorii dospělých si pro

zlato suverénně dolezli Eliška Adamovská a Martin Stráník.

V kategorii U16, která má jako jediná mládežnická kategorie

vlastní finálové kolo, se mezi dívkami po těsném boji

v headwallu prosadila Jolana Adámková, mezi chlapci

rozhodoval o vítězi výsledek z kvalifikace, který na nejvyšší

bednu vyslal Honzu Štípka.

Kromě závodů 1. ligy odstartovala v prvním čtvrtletí také

PETZL 2. liga, kde proběhl jeden závod a 3. liga se šesti

závody.

Partneři tuzemských závodů 2023:

5 / 1 9

SPORTOVNÍ LEZENÍ
Če s ký h o r o l e z e c ký s v a z

Foto: Julie Raszková, vítězka 1. kola ČP U14 v boulderu 2023, autor: Petr Chodura



Foto: Tereza Širůčková v 2. Kole ČP 2023, autor: Petr Chodura



7 / 1 9

SPORTOVNÍ LEZENÍ
Če s ký h o r o l e z e c ký s v a z

V příštím čtvrtletí nás čeká
SP v boulderu - Praha 2023

Nezapomeňte, že 2.–4. června se v Praze na Letenské pláni

koná závod Světového poháru v boulderu 2023.

Diváci se mohou těšit na opravdu skvělou podívanou

v podání těch nejlepších světových závodníků, a to na

velkolepé závodní scéně s výhledem na Pražský hrad.

Výhodné vstupenky pro členy ČHS zakoupíte na našem

eshopu. Více info na climbingworldcup.cz.

1. Kolo ČP U14 v obtížnosti

15. dubna - LezeTop Písek

2. Kolo ČP U14 v obtížnosti

13. května - Vertikon-Singing Rock, Zlín

MMČR a 2. Kolo ČP v obtížnosti

20.–21. května - HUDY Brno

MČR 3. Kolo ČP U14 v obtížnosti

17. června - Jungle sport park, Praha - Letňany

Všechny závody včetně 2. a 3. ligy naleznete na webu ČHS,

v kalendáři závodů.

Informace o účasti českých reprezentantů na mezi-

národních závodech naleznete na webu ČHS, v kalendáři

mezinárodních závodů.

S českou reprezentací spolupracují:

Česká reprezentace 2023
BOULDER

dospělí

Eliška Adamovská

Markéta Janošová

Michaela Smetanová

Arina Jurčenko

Barbora Zítková

Tereza Širůčková

Ema Galeová

Viktorie Konečná

Adam Ondra

Martin Stráník

Marek Jeliga

Štěpán Stráník

Jáchym Cink

mládež

Barbora Zítková (J)

Sabina Skoupá (J)

Eliška Suchá (J)

Markéta Janošová (J)

Michaela Hornychová (J)

Ondřej Mázl (J)

Thomas Kroa (J)

Štěpán Bulena (J)

Lukáš Hacura (J)

Arina Jurčenko (A)

Viktorie Konečná (A)

Adéla Koňaříková (A)

Mariana Janošová (A)

Lukáš Mokroluský (A)

Marek Šoukal (A)

Lysander Naimji (A)

Lukáš Trávníček (A)

Jaroslav Šikula (A)

Natálie Paarová (B)

Lucie Vojáčková (B)

Nikola Barošová (B)

Anna Pithartová (B)

Jan Štípek (B)

Lukáš Uherec (B)

Antonín Kořenský (B)

Jonáš Švejcar (B)

Darius Naimji (B)

RYCHLOST

dospělí

Jan Kříž

Vojtěch Vrzal

Jan Šimůnek

Petr Burian

https://www.horosvaz.cz/uzivatel-e-shop/
https://www.climbingworldcup.cz
https://www.horosvaz.cz/zavody-cr/prehled-zavodu-cr/kalendar-zavodu-cr-2023/
https://www.horosvaz.cz/mezinarodni-zavody/web-link-1386-1/kalendar-mezinarodnich-zavodu-2023/
https://www.horosvaz.cz/mezinarodni-zavody/web-link-1386-1/kalendar-mezinarodnich-zavodu-2023/


8 / 1 9

SKIALPINISMUS
Če s ký h o r o l e z e c ký s v a z

Domácí závody
V lednu odstartoval HUDY Český pohár ve skialpinismu,

v rámci kterého bylo naplánováno 6 závodů. Bohužel,

vzhledem k dlouhodobě špatným sněhovým podmínkám,

které přinesl začátek roku, byl hned první závod odložen

a nakonec zrušen. Změny nastaly také ve zbylých pěti

závodech, kde se posouvaly termíny, ale také lokality. Kromě

tradičních závodů O dřevěného Krakonoše, Skialp night

v Říčkách, Skialp and ski race Kraličák a MČR ve Špindlerově

Mlýně, proběhl také závod ve sprintu, který hostil Ski areál

Horní Domky v Rokytnici nad Jizerou. Zařazení závodu

v nepříliš známé disciplíně sprint souvisí s jejím zařazením

mezi olympijské disciplíny.

Celkovými vítězi HUDY ČP se stali Johana Macková a Pavel

Skalický, druhé místo získali Tereza Rudolfová a David

Novák, bronz brali Karolína Grohová a Petr Adámek.

Tituly Mistrů ČR se rozdávaly již tradičně druhou sobotu

v březnu, kdy se konal další, již 32. ročník Memoriálu Jana

Zapletala ve skialpinismu a zároveň 18. ročník Mistrovství

České republiky pro rok 2023. Z důvodu malého zájmu se

závod tentokrát, bohužel, nekonal jako Akademické

mistrovství České republiky. Mistry ČR v hlavní kategorii

dospělých se stali Pavel Skalický a Marcela Vašínová.

Více informací o závodním i tradičním skialpinismu naleznete

v sekci skialpinismus na webu ČHS.

Partneři HUDY Českého poháru 2023:

HUDY
NEJLEPŠÍ PARTNER NEJEN PRO VAŠE VERTIKÁLNÍ DOBRODRUŽSTVÍ

VYUŽIJTE SLEVU 10 % PRO ČLENY ČHS 
NA NÁKUP V SÍTI PRODEJEN HUDY

https://www.horosvaz.cz/skialpinismus/


Mezinárodní závody
Senzací se v letošní mezinárodní sezóně stala mladá Eva Matějovičová, která jako naprostý nováček posbírala hned několik

medailových úspěchů!

Svojí premiéru si Eva odbyla na Evropském olympijském festivalu mládeže v italském Friuli Venezia Giulia, kam se kvalifikovala

spolu s Ondřejem Součkem a Markem Foltýnem. V nové olympijské disciplíně - sprint - postoupila Eva, jako jediná z českých

závodníků, do finále a vybojovala bronz! Skvělého výsledku dosáhla Eva spolu s Markem Foltýnem také v závodu smíšených štafet,

kde obsadili 11. příčku a úspěchy česká reprezentace zaznamenala také v disciplíně individual, ve které si Eva dojela pro neuvěřitelné

7., Marek 13. a Ondra Souček 26. místo.

Dalším velkým závodem, kde za Česko zabodovala především Eva Matějovičová, bylo Mistrovství světa ve skialpinismu 2023, které

se konalo na přelomu února a března ve španělském Boí Taüll. Eva svým fantastickým výkonem v mládežnickém finále sprintu

vybojovala historicky první stříbro z MS pro český závodní skialpinismus. Druhá žena české výpravy, Marcela Vašínová, si skvěle

poradila s tratí v disciplíně vertikál, která měla na 3,4 km 500 m převýšení. Marcela obsadila krásné 4. Místo.

Do třetice všeho dobrého přidala Eva Matějovičová další stříbro ve složitém sprintu na závěr mládežnického SP ve francouzském

Val Louron. Kromě toho zazářila i v ostatních disciplínách, kdy ve vertikálu obsadila 5 . Místo a v individuálním závodě jí o jednu

sekundu utekla bronzová medaile. Evě za její neuvěřitelné výkony gratulujeme a moc děkujeme!

Parádního umístění dosáhl naMS ve skialpinismu na dlouhé trati, které se konalo v italskémPasso di Tonale, tým ve složeníMarcela

Vašínová a Tereza Rudolfová. Holky si s obtížnou trasou poradily za 6 hodin a 36 minut a vybojovaly pro Českou republiku šestou

příčku.

Zapomenout nesmíme ani na české úspěchy naMSMasters v Nízkých Tatrách, určeného por kategorie ve věku 35+. Zde zabodovaly

Denisa Hančová a Anna Straková, které ve svých kategoriích získaly zlato v obou disciplínách - vertikál i individuál. Jan Šámal

obsadil 2. Místo ve vertikálu a 5. v indiviuálu, Pavel Veselý bral dvakrát bronz, Jiří Kafka se umístil na 5. a 4. příčce a Jan Fajt dvakrát

na 5. místě.

9 / 1 9

SKIALPINISMUS
Če s ký h o r o l e z e c ký s v a z

Foto: Eva Matějovičová na svém prvním závodu na EYOF 2023, zdroj: ISMF



1 0 / 1 9

LEDOLEZENÍ
Če s ký h o r o l e z e c ký s v a z

Domácí závody
Komise ledolezení ČHS potvrdila uskutečnění Českého

poháru v disciplíně ledolezení na obtížnost, který se v Česku

koná po čtyřleté odmlce.

První závod ze čtyř plánovaných se konal 5. března na

brněnském pilíři. Závod se konal pro všechny věkové

kategorie, od těch nejmenších (U8) až po dospělé. V hlavní

kategorii zvítězili Tereza Sukačová a David Kouřil.

Kromě závodů v obtížnosti byl na leden naplánován také

závod v ledolezení na rychlost, který se koná na ledové stěně

Vír. Bohužel, stejně jako skialpinistům překazilo plány počasí,

kvůli kterému byl závod nejdříve přesunut na neurčito

a posléze zrušen.

Mezinárodní závody
Jediná česká reprezentantka v ledolezení Aneta Loužecká

zahájila rok 2023 závodem světového poháru Koreji, kde se jí

sice nepodařil start v obtížnosti dle představ a skončila hned

v kvalifikaci na 23. místě, ale chuť si spravila v disciplíně

rychlost, kde bojovala o zlato. Nejcennější kov jí sice unikl, ale

přesto přivezla svou první medaili ze závodu SP, a to stří-

brnou! Ihned z Koreji se přesunula na americký Ouray Ice

Festival, kde zazářila už v roce 2022 a svoji formu potvrdila

i letos. V rychlosti si “doběhla” pro zlato a v obtížnosti obsadila

pěkné 7. místo.

V únoru Aneta navzdory zdravotním potížím absolvovala

Evropský pohár v ledolezení na obtížnost v Glasgow, kde

získala 5. místo a následně EP v obtížnosti ve Finském Oulu,

kde sice obsadila 8. místo, ale v celkovém hodnocení poháru

získala bronz!

Více informací naleznete v sekci ledolezení na webu ČHS.

https://www.horosvaz.cz/soutezni-ledolezeni/


1 1 / 1 9

VZDĚLÁVÁNÍ / METODIKA
Če s ký h o r o l e z e c ký s v a z

S novým rokem se naplno rozběhly také vzdělávací kurzy

a metodické akce ČHS.

V instruktorském vzdělávání odstartoval v lednu kurz

Instruktor lezení na umělé stěně (CWI), v rámci něhož se

v prvním čtvrtletí konaly přijímací zkoušky spolu s prvním

vzdělávacím blokem a první termín druhého bloku, jehož

tématem je první pomoc. Ti, kteří stihli absolvovat oba

vzdělávací bloky, měli v průběhu března možnost podstoupit

závěrečnou zkoušku, a to hned ve dvou termínech. Celkem 18

účastníků dokončilo instruktorský kurz CWI úspěšně, dva

neúspěšně.

V lednu proběhl víkendový kurz Trenér sportovního lezení C1,

který úspěšně absolvovalo 16 účastníků.

V rámci metodických akcí jsme v druhé polovině ledna

pořádali pro členy ČHS oblíbený seminář Skialpinismus

a laviny, který se konal v rakouském Uttendorfu.

Více informací o vzdělávacích kurzech a metodických akcích

ČHS naleznete v sekci vzdělávání na webu ČHS. POZOR!

Kalendáře akcí jsou průběžně doplňovány.

Nové metodické karty ČHS

Máme velkou radost, že se nám v roce 2022 podařilo

aktualizovat metiodické karty, které nyní mohou využít

všichni členové ČHS a zájemci o rozšíření znalostí v oblasti

metodiky lezení. Karty naleznete na webu ČHS.

Foto: Absolventi kurzu Trenér sportovního lezení C1

https://www.horosvaz.cz/metodika-medicina/
https://www.horosvaz.cz/doporuceni-a-informace/Metodika-1-pomoc/


1 2 / 1 9

SKÁLY, OCHRANA PŘÍRODY
Če s ký h o r o l e z e c ký s v a z

V únoru nabylo právní moci očekávané opatření obecné

povahy, kterým pražský magistrát povoluje lezení v šesti

chráněných územích hlavního města Prahy. Povolení se

vztahuje na všechny zájemce, nejen na členy ČHS, a platí do

konce roku 2032. Další povolení, pro Národní přírodní

rezervaci Zlatník v Českém středohoří, bylo vydáno v březnu.

I tyto skály jsou otevřeny pro všechny lezce, ale jen část roku,

neboť od začátku února do konce června zde platí uzavírka

kvůli hnízdění. Potřebná povolení dosud nemáme pro lom

Lažánky v Moravském krasu a pro Dolní Ostaš (tj. Přírodní

rezervace Kočičí skály) na Broumovsku, a to i přes to, že

jednání běží již řadu měsíců.

Obvykle od března, někde i dříve, se na skalách objevují

uzavírky kvůli ochraně ptačího hnízdění. Na skalách a v jejich

blízkém okolí jde hlavně o sokola stěhovavého a vzácněji výra

velkého nebo dokonce čápa černého, ale ochranu si zaslouží

i krkavci a další opeřenci. Uzavírky jsou často vyznačeny v

terénu, a informace o nich najdete i v naší databázi Skály ČR.

Prosíme, abyste je respektovali, a pokud na nějaké hnízdo při

lezení natrefíte, napište nám.

Aplikace skály ČR

S přicházející lezeckou sezónou je čas připomenout naší

mobilní aplikaci Skály ČR, kde nalenete více než 100 000

lezeckých cest na téměř 17 000 skal, a to včetně popisu,

souřadnic a informací o aktuálních podmínkách a pra-

vidlech. Pomozte nám udělat aplikaci ještě lepší a nahrávejte

fotografie k jednotlivým cestám.



1 3 / 1 9

AKCE
Če s ký h o r o l e z e c ký s v a z

Memoriál Peru 1970
Jako každý rok, i letos jsme vyslali na Jizerskou 50 tým lyžařů

v dobovém vybavení, který uctil památku 15 horolezců

zahynulých na expedici Peru 1970.

Byli to právě horolezci, kdo stál u zrodu tohoto dnes již

legendárního závodu. První závod se konal v roce 1968 jako

zimní příprava horolezců na sezónu. Mezi nimi byli také

členové budoucí expedice Peru 1970. Ti se v únoru v plné

sestavě 15 mužů postavili na start třetího ročníku Jizerské 50.

Tento závod se pro ně stal závodem posledním. Z Peru se

nikdo z nich nevrátil, Ivan Bortel přišel o život po nešťastném

pádu, zbylých čtrnáct československých horolezců zůstalo

pod lavinou na hoře Huascarán.

Expedice tak získala v horolezecké historii to nejsmutnější

prvenství, jednalo se o první výpravu, z níž se žádný člen

nevrátil domů.

Čtvrtý ročník Jizerské 50 se tak proměnil ve vzpomínku na

těchto patnáct československých horolezců, Od té doby je

závod Memoriálem expedice Peru 1970.

Seznam horolezců - startovní čísla:

1 - Ivan Bortel

2 - Arnošt Černík

3 - Milan Černý

4 - Vilém Heckel

5 - Jiří Jech

6 - Valerián Karoušek

7 - Jaroslav Krecbach

8 - Miloš Matras

9 - Ladislav Mejsnar

10 - Milan Náhlovský

11 - Bohumil Nejedlo

12 - Zdeněk Novotný

13 - Jiří Rasl

14 - Svatopluk Ulvr

15 - Václav Urban

Foto: Memoriál Peru 1970 na Jizerské 50, zdroj: JIZ 50



1 4 / 1 9

DĚNÍ V ČHS
Če s ký h o r o l e z e c ký s v a z

ČHS za sebou má 1. čtvrtletí – nejhektičtější období „úřednického“ roku, během něhož je potřeba uzavřít hospodaření předchozího

období, vyúčtovat dotace a požádat o nové, připravit rozpočet na aktuální rok, zorganizovat Valnou hromadu ČHS a hlavně prodávat

a rozesílat členské průkazy, cestovní pojištění…

Pokud jde o zájem o členství v ČHS, můžeme být spokojeni. Na konci března překročil počet členů, kteří si pořídili letošní členský

průkaz, 15,5 tisíce, a více než třetina z nich si objednala také cestovní pojištění UNIQA. Kompletní balíček Trio si koupilo zhruba 2300

členů – z takového zájmu, hlavně po dvou „covidových“ letech, máme radost. Na druhou stranu doufáme, že našim členům udělaly

radost digitální členské průkazy, které nezatěžují peněženku, poštu ani životní prostředí.

Během prvních tří měsíců letošního roku se konala tři jednání Výkonného výboru, na kterých byla hlavním tématem příprava všech

podkladů na Valnou hromadu ČHS. V zápisu z únorového jednání najdete také zamítavé stanovisko ČHS k účasti sportovců z Ruska

a Běloruska na mezinárodních závodech včetně olympijských her.

Před koncem ledna byly zveřejněny výzvy k podávání žádostí o granty ČHS na podporu údržby skal a na podporu tradičních akcí.

Granty na údržbu skal v celkové výši 80 tis. Kč byly rozdělenymezi 14 zájemců. Záběr druhých jmenovaných grantů byl rozšířen tak,

aby z něj mohly čerpat podporu i oddíly pracující s mládeží. Částka 100 tisíc Kč byla rozdělena mezi 19 žadatelů.

Každoroční hlavní událostí ČHS byla Valná hromada, která se uskutečnila v sobotu 25. března v Praze na Strahově, a to s rekordní

účastí – na Strahově se sešli, nebo poslali plnoumoc předsedové oddílů disponující 41% hlasů z těch, které se na této valné hromadě

mohly uplatnit. Všechny obvyklé body byly projednány v rychlém tempu, a vše potřebné, tj. Výroční zpráva ČHS za rok 2022,

ekonomická závěrka roku 2022, Zpráva Revizní komise za uplynulé období i rozpočet ČHS na letošní rok byly schváleny. Provozní

hospodaření loňského roku skončilo mírným přebytkem. Letošní hospodaření počítá se zdroji financování ve výši mírně přes 25mil

Kč a s provozními výdaji o necelýmilion nižšími. Na letošní rok byly schváleny i investice do sportovního lezení ve výši zhruba 5,8mil.

Kč, které by měly být z valné části financovány z dotace od Národní sportovní agentury. Závod Světového poháru v boulderingu,

který bude na začátku června v Praze, by si na sebe měl vydělat.

Valná hromada projednávala i dva body „mimořádné“: Změny v organizační struktuře a řízení ČHS a změnu identity, tj. názvu a loga

ČHS. První návrh směřující k posílení profesionalizace, tj. k vytvoření manažersky řízených sekcí zastřešujících šest oblastí činnosti

ČHS (závody, reprezentace a talentovaná mládež, vzdělávání, outdoor, marketing a komunikace a „basecamp“) a posilující vazbu

mezi sporty, které ČHS zastřešuje, byl schválen. Realizace bude postupná, podle finančníchmožností a v návaznosti na plánovanou

změnu stanov. Druhý návrh, jehož cílem bylo uložit Výkonnému výboru, aby pokračoval v přípravě nového názvu a loga (již

prezentované „České lezení“ a logo v podobě lezoucího lva) a upravené návrhy předložil k další diskusi a popřípadě i ke schválení,

byl zamítnut. Tradiční logo i název spojený s horami a pohybem v horách nás tedy budou provázet i dále.



V uplynulém čtvrtletí jsme si připomněli několik výročí spojených s Čestnými členy ČHS.

16. 1. 1943 - 29. 1. 2011

Jedna z nejlepších lezkyň české historie Zorka Prachtelová by v letošním roce oslavila 80. narozeniny.

Zemřela v roce 2011 ve věku 68 let.

4. 2. 1931 - 16. 6. 2011

Vynikající český horolezec a mistr sportu Oldřich Kopal by v letošním roce oslavil 92. narozeniny.

Zemřel v roce 2011 ve věku 80 let.

24. 2. 1928 - 2. 11. 2008

Významný český horolezec a geomorfolog Josef Sekyra by v letošním roce oslavil 95. narozeniny.

Zemřel v roce 2008 ve věku 80 let.

17. 3. 1921 - 28. 4. 2016

Horolezecký reprezentant a lezec Rudolf Antoníček by v letošním roce oslavil 102. narozeniny.

Zemřel v roce 2016 ve věku 95 let.

31. 3. 1939

Horolezec a pískař Zdeněk Kropáček by letos oslavil 84. narozeniny.

Zemřel 4. června 2022 ve věku 83 let.

1 5 / 1 9

VÝROČÍ
Če s ký h o r o l e z e c ký s v a z

Velké věci začínají úsměvem
Čistě elektrický ID. BUZZ

Dojezd až 420 km 
na jedno nabití

Základní zavazadlový 
prostor 1 100 l

30 min. nabíjení
z 5 % na 80 % při příkonu 170 kW

Spotřeba elektřiny v kWh / 100 km dle WLTP: 20,6–21,7; emise CO₂ v g/km: 0. 
Zobrazen je vůz s výbavou na přání.

Autorizovaný prodejce Volkswagen

Auto Podbabská
Pod Paťankou 217/1, Praha 6, www.autopodbaba.cz, e-mail: vw@autopodbaba.cz



HUDY SPORT

Členové ČHS, kteří se prokáží platným průkazem ČHS,
získají na kamenných prodejnách sítě HUDY Sport slevu
10% na celý nákup

15%

10%

ČESKÝ RÁJ OUTDOOR SPORTS

Pro členy ČHS, kteří se zaregistrují na eshopu ceskyraj.com,
jsou připraveny zvýhodněné ceny na vybrané produkty, a
to především z oblasti horolezeckých sportů.

Pokud jste již registrovaní, zašlete své
ČHS ID na email ceskyraj@ceskyraj

VÝHODNÉ
CENY

SINGING ROCK

Členové ČHS, kteří se prokáží platným průkazem ČHS,
získají slevu 15% na nákup v kamenné prodejně v Poniklé.

Pokud jste již registrovaní, zašlete své
ČHS ID na email ceskyraj@ceskyraj

1 6 / 1 9

VÝHODY PRO ČLENY ČHS
Če s ký h o r o l e z e c ký s v a z

https://www.ceskyraj.com/registrace/nova-registrace/


Časopis Montana
Představujeme nabídku našeho hlavního mediálního partnera - časopisu Montana pro členy

ČHS. První Montana prošla rukama lezců na jaře 1990, kdy se pod vedením Jirky Růžičky

proměnila z oddílového bulletinu Hotejl (vydávaného Horolezeckým oddílem tělovýchovné

jednoty Lokomotiva) v běžný časopis. Optikou dneška v nejdéle vycházející lezecký časopis v

České republice, o což se zasloužil její druhý vydavatel Tomáš Roubal. Také nám dává smysl

pokračovat v jejich práci a tisknout na stránky Montany obsah, který neslouží pouze jako výplň

času ve frontě, ale předkládá čtenáři hodnotu, inspiraci a témata,která dosudnikdo jinýneotevřel.
Jako člen ČHS máš možnost si předplatit šest po sobě jdoucích čísel Montany za
zvýhodněných 520 Kč na eshopu ČHS.

Svět outdooru
Časopis Svět Outdooru je nejčtenější magazín pro horaly a vyznavače outdooru, který zvedne od

stolu a inspiruje další dobrodružství. Časopis vychází 4x ročně a naminimálně 84 stranách najdeš

články s aktuálními tématy, rozhovory, reportáže z málo chozených treků, tipy na ferraty,

vysokohorské, skialpové i běžkařské túry. K tomu přihodíme praktické rady jak si vybrat a starat se

o outdoorové vybavení, metodické tipy, jak v horách nepřijít k úrazu a jak na první pomoc.

Jako člen ČHS máš možnost si předplatit čtyři po sobě jdoucích čísla Světa outdooru za
zvýhodněných 289 Kč na eshopu ČHS.

Lidé a hory
Časopis lidé&HORY je celobarevný dvouměsíčník o rozsahu přes 100 stran, který osloví všechny

sportovce, jejichž hřištěm je svět hor a skal. Hlavním cílem časopisu je čtenáře pobavit a zároveň

mu předat cenné informace, které využije v praxi. Kromě čtivých příběhů obsahuje každé číslo

velmi hodnotné praktické informace, které čtenáři využijí při plánování túr nebo i během jejich

průběhu. Na konci časopisu je vloženo osm kartiček s návrhy nejrůznějších túr - turistika,

vysokohorská turistika, horolezectví, skialpinismus, sněžnice, bike&hike, MTB. V každém vydání

najdou čtenáři rozhovor s významnou osobností a šestnáctistránkové hlavní téma, které

podrobně charakterizuje horskou skupinu, oblast, popř. sportovní disciplínu.

Předplatné časopisu můžete zakoupit zde.

Online mediální partneři

Če s ký h o r o l e z e c ký s v a z

LI
ST

O
PA

D/
PR

O
SI
NE

C

6/2021horolezectví • vysokohorská turistika• treking • feráty• skialpinismus• MTB

ÖtztalskéAlpy
aPasseiertal–zimnítúry

Slackline–MiaNoblet Dětiahory–12.

HistorieHSČR–2.díl

Lavinová"imunita"–2.díl

ZimnílezeníSkotsko

Alpskéčtyřtisícovky– 12.díl

LezeníVysokéTatry– IX.

82Kč/3,99€

RadekJarošVI.

1 7 / 1 9



VYBAVTE SE NA SKÁLY I STĚNU 
U OUTDOOR EXPERTA

Partner lezecké reprezentace ČR

www.rockpoint.cz

Vojta Trojan Rafi ki tým
Le Cadre Nouvelle Version 9a
Foto: Vojta Růta

VYBAVTE SE NA SKÁLY I STĚNU 
U OUTDOOR EXPERTA

Partner lezecké reprezentace ČR

www.rockpoint.cz

Vojta Trojan Rafi ki tým
Le Cadre Nouvelle Version 9a
Foto: Vojta Růta



Če s ký h o r o l e z e c ký s v a z

Kontakty
adresa: Nádražní 29/21, 150 00 Praha 5, Smíchov

telefon: 273 136 385

web: www.horosvaz.cz

e-mail: info@horosvaz.cz

Členství, pojištění

Ivana Trávníková

734 837 300, ivana.travnikova@horosvaz.cz

Média, marketing

Michaela Košatková

736 640 676, michaela.kosatkova@horosvaz.cz

Sledujte nás

Český horolezecký svaz
podporují

19/19

https://www.horosvaz.cz
https://www.youtube.com/channel/UCVh8mdr7tClFd2YbIYjcoEA
https://www.facebook.com/horosvaz
https://www.instagram.com/horosvaz.cz/
https://twitter.com/home

